

PREFEITURA MUN. DE NOVO ORIENTE DO PIAUÍ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
OUT/2022 A SET/2023

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1

| ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                                                                           | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|------------------------|
|                                                                                                                                                                                                         | OUT/2022                                           | NOV/2022     | DEZ/2023     | JAN/2023     | FEV/2023     | MAR/2023     | ABR/2023     | MAI/2023     | JUN/2023     | JUL/2023     | AGO/2023     | SET/2023     |                                |                        |
| RECEITAS CORRENTES (I)                                                                                                                                                                                  | 1.995.244,92                                       | 2.075.066,52 | 3.273.212,19 | 2.181.296,43 | 2.516.683,73 | 2.136.866,90 | 1.906.114,63 | 2.347.488,71 | 3.051.897,82 | 2.831.787,84 | 2.481.728,43 | 2.078.374,26 | 28.875.762,38                  | 25.885.684,90          |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                                                                                                                                             | 102.341,72                                         | 75.949,88    | 307.082,40   | 57.315,24    | 52.529,30    | 132.129,67   | 63.058,78    | 103.543,59   | 148.183,23   | 56.759,71    | 81.072,17    | 77.140,54    | 1.257.106,23                   | 777.288,96             |
| IPTU                                                                                                                                                                                                    | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 36.805,81              |
| ISS                                                                                                                                                                                                     | 68.782,21                                          | 36.448,72    | 142.319,48   | 24.016,34    | 15.624,47    | 43.674,96    | 21.480,07    | 41.907,85    | 69.391,03    | 22.267,10    | 29.541,26    | 34.985,14    | 550.438,63                     | 128.854,00             |
| ITBI                                                                                                                                                                                                    | 0,00                                               | 0,00         | 2.145,26     | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 2.145,26                       | 12.219,61              |
| IRRF                                                                                                                                                                                                    | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                   |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                                                                                                                                      | 33.559,51                                          | 39.501,16    | 162.617,66   | 33.298,90    | 36.904,83    | 88.454,71    | 41.578,71    | 61.635,74    | 78.792,20    | 34.492,61    | 51.530,91    | 42.155,40    | 704.522,34                     | 599.409,54             |
| Contribuições                                                                                                                                                                                           | 347.423,66                                         | 0,00         | 300.998,63   | 152.037,98   | 48.221,85    | 81.291,91    | 79.834,11    | 77.633,37    | 82.449,33    | 70.882,41    | 92.051,10    | 81.312,16    | 1.414.136,51                   | 886.402,58             |
| Receita Patrimonial                                                                                                                                                                                     | 15.960,85                                          | 15.689,06    | 157.328,81   | 51.215,59    | 13.658,06    | 15.937,15    | 14.055,37    | 19.815,69    | 22.111,30    | 27.491,90    | 27.769,81    | 18.744,54    | 399.778,13                     | 135.316,10             |
| Rendimentos de Aplicação Financeira                                                                                                                                                                     | 15.960,85                                          | 15.689,06    | 157.328,81   | 51.215,59    | 13.658,06    | 15.937,15    | 14.055,37    | 19.815,69    | 22.111,30    | 27.491,90    | 27.769,81    | 18.744,54    | 399.778,13                     | 107.869,51             |
| Outras Receitas Patrimoniais                                                                                                                                                                            | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 27.446,59              |
| Receita Agropecuária                                                                                                                                                                                    | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                   |
| Receita Industrial                                                                                                                                                                                      | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                   |
| Receita de Serviços                                                                                                                                                                                     | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 2.333,10               |
| Transferências Correntes                                                                                                                                                                                | 1.522.630,14                                       | 1.983.427,58 | 2.493.872,57 | 1.913.668,22 | 2.395.133,09 | 1.898.969,38 | 1.741.805,92 | 2.139.100,73 | 2.791.678,53 | 2.669.126,00 | 2.273.278,14 | 1.893.575,20 | 25.716.265,50                  | 23.575.595,07          |
| Cota Parte do FPM                                                                                                                                                                                       | 842.123,74                                         | 1.058.396,26 | 1.644.535,54 | 1.054.555,04 | 1.422.635,30 | 870.291,27   | 995.014,52   | 1.106.118,37 | 1.033.106,26 | 1.289.954,10 | 874.574,20   | 891.539,80   | 13.082.844,40                  | 10.667.218,27          |
| Cota Parte do ICMS                                                                                                                                                                                      | 88.974,64                                          | 99.454,13    | 101.809,36   | 0,00         | 0,00         | 73.539,49    | 85.789,15    | 357.368,79   | 166.064,83   | 123.352,32   | 164.962,08   | 190.047,09   | 1.451.361,88                   | 720.927,90             |
| Cota Parte do IPVA                                                                                                                                                                                      | 2.061,14                                           | 1.436,44     | 3.975,53     | 140.647,04   | 115.105,85   | 12.898,79    | 12.483,43    | -173.065,22  | 5.543,32     | 3.492,66     | 6.838,65     | 1.242,27     | 132.659,90                     | 104.406,23             |
| Cota Parte do ITR                                                                                                                                                                                       | 970,62                                             | 88,45        | 6,07         | 15,52        | 48,05        | 28,23        | 33,93        | 2,01         | 35,66        | 7,04         | 36,05        | 1.008,51     | 2.280,14                       | 653,27                 |
| Transferências da LC 87/1996                                                                                                                                                                            | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                   |
| Transferências da LC 61/1989                                                                                                                                                                            | 719,60                                             | 14,75        | 20,97        | 17,80        | 12,69        | 15,73        | 16,77        | 15,08        | 18,81        | 17,09        | 15,21        | 19,71        | 904,21                         | 233,31                 |
| Transferências do FUNDEB                                                                                                                                                                                | 353.323,58                                         | 397.134,30   | 405.729,64   | 549.269,78   | 473.452,01   | 356.709,41   | 373.921,62   | 446.816,83   | 431.500,41   | 391.128,81   | 423.334,83   | 414.450,63   | 5.016.771,85                   | 5.541.407,86           |
| Outras Transferências Correntes                                                                                                                                                                         | 234.456,82                                         | 426.903,25   | 337.795,46   | 169.163,04   | 383.879,19   | 585.486,46   | 274.546,50   | 401.844,87   | 1.155.409,24 | 861.173,98   | 803.517,12   | 395.267,19   | 6.029.443,12                   | 6.540.748,23           |
| Outras Receitas Correntes                                                                                                                                                                               | 6.888,55                                           | 0,00         | 13.929,78    | 7.059,40     | 7.141,43     | 8.538,79     | 7.360,45     | 7.395,33     | 7.475,43     | 7.527,82     | 7.557,21     | 7.601,82     | 88.476,01                      | 508.749,09             |
| DEDUÇÕES (II)                                                                                                                                                                                           | 276.181,55                                         | 231.740,54   | 648.079,04   | 427.315,97   | 357.184,56   | 276.471,73   | 298.650,16   | 341.187,36   | 330.657,92   | 255.069,43   | 310.717,56   | 279.042,70   | 4.032.298,52                   | 2.726.668,25           |
| Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência                                                                                                                                                    | 82.560,18                                          | 0,00         | 244.937,24   | 152.037,98   | 48.221,85    | 81.291,91    | 79.834,11    | 77.633,37    | 82.449,33    | 70.882,41    | 92.051,10    | 81.312,16    | 1.093.211,64                   | 573.000,00             |
| Compensação Financeira entre Regimes de Previdência                                                                                                                                                     | 6.888,55                                           | 0,00         | 13.929,78    | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 20.818,33                      | 10.000,00              |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários                                                                                                                                                   | 0,00                                               | 0,00         | 141.691,31   | 39.207,28    | 2.468,51     | 3.915,70     | 3.562,25     | 5.857,12     | 7.358,56     | 6.019,32     | 9.765,57     | 7.103,73     | 226.949,35                     | 50.000,00              |
| Dedução de Receita para Formação do Fundeb                                                                                                                                                              | 186.732,82                                         | 231.740,54   | 247.520,71   | 236.070,71   | 306.494,20   | 191.264,12   | 215.253,80   | 257.696,87   | 240.850,03   | 178.167,70   | 208.900,89   | 190.626,81   | 2.691.319,20                   | 2.093.668,25           |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I)-(II)                                                                                                                                                                       | 1.719.063,37                                       | 1.843.325,98 | 2.625.133,15 | 1.753.980,46 | 2.159.499,17 | 1.860.395,17 | 1.607.464,47 | 2.006.301,35 | 2.721.239,90 | 2.576.718,41 | 2.171.010,87 | 1.799.331,56 | 24.843.463,86                  | 23.159.016,65          |
| ( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)                                                                                              | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                   |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)                                                                                                       | 1.719.063,37                                       | 1.843.325,98 | 2.625.133,15 | 1.753.980,46 | 2.159.499,17 | 1.860.395,17 | 1.607.464,47 | 2.006.301,35 | 2.721.239,90 | 2.576.718,41 | 2.171.010,87 | 1.799.331,56 | 24.843.463,86                  | 23.159.016,65          |
| ( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, § 11) (VI) | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 1.340.000,00           |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)                                                                                                      | 1.719.063,37                                       | 1.843.325,98 | 2.625.133,15 | 1.753.980,46 | 2.159.499,17 | 1.860.395,17 | 1.607.464,47 | 2.006.301,35 | 2.721.239,90 | 2.576.718,41 | 2.171.010,87 | 1.799.331,56 | 24.843.463,86                  | 21.819.016,65          |

**PREFEITURA MUN. DE NOVO ORIENTE DO PIAUÍ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**OUT/2022 A SET/2023**

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA |
|---------------|----------------------------------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|--------------------------------|------------------------|
|               | OUT/2022                                           | NOV/2022 | DEZ/2023 | JAN/2023 | FEV/2023 | MAR/2023 | ABR/2023 | MAI/2023 | JUN/2023 | JUL/2023 | AGO/2023 | SET/2023 |                                |                        |

FRANCISCO AFONSO RIBEIRO SOBREIRA  
273.827.963-53  
PREFEITO MUNICIPAL

ANTONIO WILLAMY SOARES DE OLIVEIRA  
868.477.323-34  
CONTROLADOR

JOÃO DA CRUZ PEREIRA DA SILVA  
048.531.083-00  
SEC. MUNI. DE ADM. E FINANÇAS

A SOARES & AB SANTOS SOUSA LTDA-ME  
21.505.535/0001-94  
CONTADOR CRC/PI: 00444/O-7